
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/837593;
RESOLVE:
I- CONCEDER ao servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, identidade 
funcional 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência 
XXVII, lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica-DE-
TEC, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/08/2022 a 
01/10/2022, referente ao triênio de 16/06/2016 a 15/06/2019, no qual 
possui tempo de efetivo exercício no serviço público estadual. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 20 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830471

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2019 – SECTET/INSTITUTO 
NOVA AMAZÔNIA - INÃ
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, através da Secretária 
de Estado, Dra. EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 2022, 
publicado na Edição do Diário Ofi cial do Estado Nº 34.918, de 01 de abril de 
2022, considerando o art. 4º da Resolução n° 18.857 do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará (TCE/PA) de 01/12/2016, bem como a Manifestação nº 
919/2022 e a vista do parecer conclusivo exarado pelo Núcleo de Controle 
Interno/SECTET, RESOLVE:
APROVAR, sem ressalva, a Prestação de Contas do Termo de Colaboração 
N° 001/2019, cujo objeto “é o apoio de Cooperação Técnica e Financeira, 
para a produção de ração artesanal para a piscicultura feita por 60 mulhe-
res agricultoras, o projeto pretende atuar em três comunidades agrícolas, 
próximas ou onde já existam pisciculturas ativas. As mulheres e comuni-
dades que aderirem ao projeto trabalharão em rede tanto para participar 
das formações / capacitações do projeto, quanto para atuarem na comer-
cialização da ração artesanal que é um dos entraves na cadeia produtiva 
da piscicultura. Ao fi nal do prazo de execução do projeto, espera-se que 
estas mulheres / comunidades estejam organizadas em cooperativa para 
estimular assim o comercio justo e solidário entre os grupos locais”.
Belém, 20 de julho de 2022.
Edilza JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 830612
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNCIA E FINANCEIRA Nº 013/2019 
– SECTET/UFPA/FADESP E PRODEPA
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, através da Secretária 
de Estado, Dra. EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 2022, 
publicado na Edição do Diário Ofi cial do Estado Nº 34.918, de 01 de abril de 
2022, considerando o art. 4º da Resolução n° 18.857 do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará (TCE/PA) de 01/12/2016, bem como a Manifestação nº 
912/2022 e a vista do parecer conclusivo exarado pelo Núcleo de Controle 
Interno/SECTET, RESOLVE:
APROVAR, sem ressalva, a Prestação de Contas do Convênio de Coope-
ração Técnica e Financeira N° 013/2019, cujo objeto “Criar um aplicativo 
que, para além de informativo sobre o Círio de Nazaré possibilite o incen-
tivo ao turismo estimulando as vocações econômicas do estado do Pará 
tornando-se assim, um canal de incentivo ao incremento de renda”.
Belém, 20 de julho de 2022.
Edilza JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 830607

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 024/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
Convênio nº 024/2022
Protocolo: 2022/281944
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi ca-
das de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica que viabilizem a oferta 
de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades defi nidos 
em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensi-
no médio técnico, os itinerários profi ssionais, certifi cação por competência 
profi ssional, formação inicial e continuada e qualifi cação profi ssional no 
âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profi ssional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no 
município de Ourém, Região de Integração Rio Capim, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos fi nanceiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Ourém e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.

Data de Assinatura: 20/07/2022
Período de Vigência: 20/07/2022 a 20/07/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Ourém (CNPJ nº 05.149.133/0001-48)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 830769
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 030/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Convênio nº 030/2022
Protocolo: 2022/314496
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi ca-
das de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica que viabilizem a ofer-
ta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades defi ni-
dos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, 
ensino médio técnico, os itinerários profi ssionais, certifi cação por compe-
tência profi ssional, formação inicial e continuada e qualifi cação profi ssional 
no âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará 
no município de Moju, Região de Integração Tocantins, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos fi nanceiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Moju e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 19/07/2022
Período de Vigência: 19/07/2022 a 19/07/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Moju (CNPJ nº 05.105.135/0001-35)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 830793
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 002/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
Convênio nº 002/2022
Protocolo: 2021/534719
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi ca-
das de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica que viabilizem a ofer-
ta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades defi ni-
dos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, 
ensino médio técnico, os itinerários profi ssionais, certifi cação por compe-
tência profi ssional, formação inicial e continuada e qualifi cação profi ssional 
no âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará 
no município de Acará, Região de Integração Tocantins, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos fi nanceiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Acará e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 20/07/2022
Período de Vigência: 20/07/2022 a 20/07/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Acará (CNPJ nº 05.196.548/0001-72)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 830784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 658 DE 20 DE JULHO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/916301; 
R E S O L V E: 
I – Autorizar o colaborador eventual CLÁUDIO BARBOSA SIDÔNIO, CPF nº 
600.062.342-91, a viajar ao município de Mojuí dos Campos-PA, no dia 
29/07/2022, para realizar visita técnica, referente ao curso de Engenharia 
Florestal (UFOPA), conforme de manda do PROSEL 2023 do PROGRAMA 
FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de julho de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 830510


